
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-12122020129

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1170, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 10 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020 - SRP 1 ........ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT 2020.0910.1. 1 .......................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº:
20180351. 2 .................................................................................................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº: 20180350 2 ............................................................................................... 

IPSEMA
LICITAÇÕES
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº
001/D-001/2019 2 ........................................................................................... 

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº
002/D-002/2019. 3 .......................................................................................... 

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº
003/D-003/2019 3 ........................................................................................... 

SAAE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº
027/D-001/2019/SAAE 3 ................................................................................. 

PREGÃO PRESENCIAL
SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°009/PP-014/2020 4 .................. 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
055/2020 - SRP

 A Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, por meio do
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão,  na forma eletrônica,  do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o registro de
preços  para  eventual  contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s)  para  o  fornecimento  de  materiais
permanentes,  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. A realização do certame está prevista
para o dia 07 de janeiro de 2021 às 09h00min – horário
de  Brasília.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico,

no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG
980961.  O  edital  completo  está  à  disposição  dos
interessados  nos  sites:  www.acailandia.ma.gov.br  e
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos
adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
licitacao@acailandia.ma.gov.br.
 
Comissão Central de Licitação - CCL

Açailândia/MA, 18 de dezembro de 2020.
 

Denilson Odilon Fonsêca
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT
2020.0910.1.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT 2020.0910.1.
PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a)
Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa
T  A  LIMA  COMERCIO  E  SERVICOS.  OBJETO:  O
presente  instrumento  tem  por  objeto  acrescentar  o
valor expresso na “Cláusula Terceira da contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de marmitex,
visando atender aos objetivos da portaria Nº 369/2020
do Ministério da Cidadania que dispõe sobre o repasse
financeiro emergencial de recursos federais para ações
SUAS no combate ao novo coronavírus (covid-19) de
interesse  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social.  DO VALOR:  O presente  termo acrescentará  ao
contrato  o  valor  de  R$  10.161,00  (dez  mil  e  cento  e
sessenta e um reais). BASE LEGAL: Este aditivo tem como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
Nº 019/2020 e rege- se pelas disposições expressas na Lei
nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores,
Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº
136/2015,  Decreto  Municipal  nº  122/2017,  Decreto
Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber,
as  disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações
posteriores,  e  sujeitando-  se  aos  preceitos  de  direito
público  e  aplicando-se,  supletivamente,  os  princípios  da
teoria  geral  dos  contratos  e  as  disposições  de  direito
privado.  e  Clausula  Décima  do  referido  contrato.
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U N I D A D E :
08.122.0026.2-039 - Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência  Social,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita, FONTE



 2 Terça-Feira, 22 - Dezembro - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-12122020129

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DE  RECURSOS:  0.1.29.000000  -  Transferências  de
Recursos  do  Fundo  Nacional  de  Assistência  Social
(FNAS). DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais Cláusulas
do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento
ficam ratificadas.  SIGNATÁRIOS:  Patrícia  Andrea Giroto
Rodrigues, pela Contratante, Thiago Almeida Lima - T A
LIMA  COMERCIO  E  SERVICOS,  pela  Contratada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.  Açailândia  -  MA,  em  18  de
dezembro de 2020. Patrícia Andrea Giroto Rodrigues -
 Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITAMENTO
AO CONTRATO Nº: 20180351.

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITAMENTO AO
CONTRATO  Nº:  20180351.  PARTES:  O  Município  de
Açailândia/MA, através da GABINETE DO PREFEITO e a
empresa VTRACK EIRELI. OBJETO:  O presente Termo
de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 20180351 – Proc. Adm. 138/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018. para execução dos
serviços  de  monitoramento  (24  horas)  com  sistema  de
alarmes  via  rádio,  com  material  incluso  em  comodato
(central de alarme, sensor de presença, teclado numérico,
sirene,  rádio),  incluindo  assistência  técnica.  DA
VIGÊNCIA:  O  presente  Termo  de  Aditamento  tem  por
objetivo prorrogar por mais 04 (quatro) meses a vigência do
contrato, a contar a partir do dia 22 de dezembro de 2020,
f indando-se  em  22  de  abr i l  de  2021.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0002.2-004  –  Manutenção
Administrat iva  do  Gabinete  do  Prefei to  e  Vice-
Prefeito.  ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.39.00  –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE  RECURSOS:  0 .1 .00 .000000  –  Recursos
O r d i n á r i o s .  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0002.2-010  –  Manutenção  e
Func ionamen to  da  Assesso r i a  Espec ia l  de
Comunicação. ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE RECURSOS:  0.1.00.000000 – Recursos Ordinários.  
BASE  LEGAL.  Este  Termo  de  Aditamento  tem  como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº  003/2018  –  formalizado  nos  autos  do  Processo
Administrativo  nº  138/2018  e  ainda  na  Lei  Federal  nº
8.666/93  e  demais  instrumentos  legais  que  regulam  a
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do
contrato  inicial  não  atingida  pelo  presente  instrumento
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA
DO NASCIMENTO SOUSA,  pela  Contratante:  MARCOS
ANTONIO  SILVA  CAMELO  -  VTRACK  EIRELI,  pela
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de
2020. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura Municipal. GABINETE DO PREFEITO, Estado do
Maranhão, em 17 de dezembro de 2020. ROSA MARIA
DO NASCIMENTO SOUSA - Chefe de Gabinete 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180350

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO Nº: 20180350. PARTES: O Município de
Açailândia/MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL
ECONOMIA E FINANÇAS e a empresa VTRACK EIRELI.
OBJETO:            O presente Termo de Aditamento tem por
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
20180350–  Proc.  Adm.  138/2018  -  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2018, para execução dos serviços de
monitoramento  (24  horas)  com sistema  de  alarmes  via
rádio,  com  material  incluso  em  comodato  (central  de
alarme,  sensor  de  presença,  teclado  numérico,  sirene,
rádio),  incluindo  assistência  técnica.  DA  VIGÊNCIA:  O
presente Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar
por mais 8 (oito) meses a vigência do contrato, a contar a
partir do dia 22 de dezembro de 2020, findando-se em 22
d e  a b r i l  d e  2 0 2 1 .  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0004.2-011  –  Manutenção  e
Funcionamento  da  Secretaria  Municipal  de  Economia  e
Finanças.  ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.39.00  –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  –  Recursos  Ordinários.
BASE  LEGAL:  Este  Termo  de  Aditamento  tem  como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº  003/2018  –  formalizado  nos  autos  do  Processo
Administrativo  nº  138/2018  e  ainda  na  Lei  Federal  nº
8.666/93  e  demais  instrumentos  legais  que  regulam  a
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do
contrato  inicial  não  atingida  pelo  presente  instrumento
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALVES
DE  OLIVEIRA,  pela  Contratante:  MARCOS  ANTONIO
S I L V A  C A M E L O  -  V T R A C K  E I R E L I ,  p e l a
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de
2020. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura  Municipal.  SECRETARIA  MUNICIPAL
ECONOMIA E FINANÇAS, Estado do Maranhão, em 21 de
dezembro  de  2020.  JOSÉ  ALVES  DE  OLIVEIRA  -
 Secretária Municipal de Economia e Finanças 

 

IPSEMA
LICITAÇÕES

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO
DO CONTRATO Nº 001/D-001/2019

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº 001/D-001/2019
 
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº 001/D-001/2019.  PARTES:  Município de
Açailândia-Instituto de Previdência Social  dos Servidores
do Município de Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE;
e a empresa RODRIGUES SERVIÇOS EMPRESARIAIS
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 23.331.746/0001-83,
como CONTRATADA. OBJETO DO ADITIVO: O presente
Termo de Aditivo visa à prorrogação por mais 12 (doze)
meses,  a  partir  de  04  de  janeiro  de  2021  até  31  de



 10 Terça-Feira, 22 - Dezembro - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-12122020129

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação 

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município


